

PORTARIA CONSUNI N.o 16, DE 25 MAIO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI -

UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, e tendo em vista o que deliberou o Conselho Universitário - Consuni, em sua Quadragésima Segunda Sessão Ordinária, em 25 de maio de 2023, conforme documentos contidos no Processo n. 23507.002107/2023-91, na forma do que dispõe o Estatuto da UFCA, art. 24, combinado com o Regimento Interno do Consuni, art. 7º, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros do Conselho Universitário para compor a comissão de elaboração de parecer analítico sobre a exposição de motivos e memorial da homenageada, para concessão do Título Doutor **Honoris Causa**, à excelentíssima senhora ex-presidente da República Federativa do Brasil, Dilma Vana Rousseff, no âmbito da Universidade Federal do Cariri – UFCA:

- Ricardo Luiz Lange Ness, Siape: 1548731 presidente;
- Rodrigo Lacerda Carvalho, Siape; 2140126 membro;
- Francisco Weber dos Anjos, Siape: 1413459 membro;
- João Adolfo Ribeiro Bandeira, Siape: 1033526 membro; e
- Lucas Romário da Silva, Siape: 1076472 membro.

Art. 2º A Comissão terá o prazo improrrogável de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º O parecer será apresentado ao Conselho Universitário para apreciação e votação, cuja aprovação será por maioria simples dos presentes.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 25 de maio de 2023.

Documento Assinado Digitalmente RICARDO LUIZ LANGE NESS Presidente do Conselho Universitário